Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования

«Центр психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи» ~

Пронского района Рязанской области •
391160, РхзанСК8JI область, Пронекий р-он, г. Новомичуринск, IIp-Т Энергетихов д.20 .

NQ 32-д

Теn: 8(49141 )2-24-55, фахс 2-16-65. Emai1: mou-cpmss l996@yandex, ru
окпо 44894429, огрн 1026200622271 , инн 6211004037, кпп 621 101001

ПРИКАЗ

«Об утвержденнн полнтикн в

отношении обработки персональных данных»

от 28.04 .20:21

Во исполнение Требований Федерального закона N2 1 52-ФЗ от 27 июля 2006г.

«О персональных данных», а также прочих нормативных документов по защите информации,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемую Политику в отношении обработки персональных данных

МБУ ДО «ЦППМ и СП» (далее - Политика) (Приложение к настоящему приказу),

2, Ответственному за организацию обработки персональных данных в срок не позднее

десяти рабочих дней от даты подписания настояшего приказа опубликовать Политику

на официальном сайте МБУ ДО «ЦППМ и СП»

З . Контроль за исполиением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор

МБУ ДО «ЦППМ и СП» Г,А.Сальникова

\
Приложение

~ приказу МБУ ДO"ЦIllIМ и СП»

IYГ«JL» О'{ 20М г. Н! 3,;(1

ПOЛlfПl.КA
• 01_ , •• а6рабоllUl пqм"OН8.1JЫINI 1)8HBNI

1. Общие IЮJImceННII

1.1. НacmIlЩ3J( Пwun:икa В опюшении обрабопси персональных данных (далее -

Пwun:икa) МБУ ДО «ЦIПlМ и сп. lOJIIWIЧeCDIЙ адрес: 391160, г.Новомичуринск,

Пронскоro ра.йона, Рязанской области, проспект Энергетиков, д.20. (далее - Оператор)

ЯВЛIIeТCII официальным документом, в котором определены общке npинципы, цели и порядок

обрабопси nepcoнa.nъныx данных lIOJIЬЗOIIIIreJ инreрнет-caiПa (h1!P5://р62.навиraroр.дещ

httpJ!сепttpsiхо!ogiy.\lCOZJU) (l1ЩICe - Caйr). а т.uare сведении о реализуемых Мерах защиты

персональных данных.

J .2. Политиха разработана в COOПIeТCТВИИ с законодательством Российской

Федерации в об.lGlC1.1l персональных данньос

13. Hacnmцu ПOЛИПlка ~ исключиreпыю к Сайту. Оператор не

КOIП)JDIIIIJJYf и не нecer cлвeICПII:ШIOC1 за CaiiIW треп.их лиц, на которые Пoш.эoвareпь

может перейти по ссылкам, ДОСlУПНЫМ на eaiiтe.

1.4. Обработка Оператором персональных данных других каreгорий субъектов

персональных данных регnaмemиpoвана дpyrими локальными актами Оператора.

1.5. нacnmцu IIrunrnшt lIC1)'II3eТ в CИJJY с мoмema ее yrвep1CJIeнJIII и деЙCIВУет

бессрочно, до замены ее новой Политикой.

2. Основные термины н определеННII

2. 1. В нacroxщeй ПOlПlПllre IICIIOIIЬ3}'ЮICII следyIOщке reрмниы:

21.1. Иифopмaцooниu СИС1CU3 пepc:oнam.ныx wnшыx - COIIIи.-УПНОС1ь СОДep;iGlЩИXСJl

В базах данных персональных данных и 06еспечивающкх их обработку информационных

reхнологий и reхнических средc-m.

2.1.2. Обрабопа пepcoнa!Iьных данных - любое дейc-mие (операции) или

ooвoкymюcть дeйcrвий (onepaIUIЙ). СОвepшaeю.IX с использованием средС1В автоМaти:J3IUlи

ЮIИ без иatOIIIJ.ЗOIJ3f ПI(Ю( средств с nepcoнam.пыuи данпы:ми, _ сбор, запись,

систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение,

использование. передачу (расПpoc1paИCllие, предОС1аВЛеиие, дOC1)'l1), обезличивание,

блокирование. удаление. уничтожение персональных данных

2.13. ОпераiOр персональных данных (оneparoр) - rocyдapcrneшfый opraн.

МУНИllИпальный орган, юридическое или физическое лицо, самостояreльно или совмеспю с

другими лицами организующке и (или) осущecmruuoщке обработку персональных данных, а

также опредemпoщиe цели обрабопси nepcoнaльныx данных. состав персональных данных.

ПОJlJJPW3JIDЦ обpaбonre. дc:йcтвJu (операции). совершаемые с персональными даННЫми.

2.1.4. IIepcoнaм.ныe J'(3нныс - .mo6u инфopмaцwt, 0Тff0CWIЦIUICIf К "Р"МО или

косвенно определенному. или опредeJUleМОМУ физическому лицу (субъеК1)' персональных

данных);

2.1.5. Пользователь сэйта - любое лиuо. посещающее С3ЙТ и использующее

информацию. материалы и сервисы саЙ1а.

3

2. 1.6. CaiП - сооокупнОС1Ъ связанных между собой веб-страниц, размещённых в сети

Иип:рнет по уник:алЫЮIol)' адресу (URL). а "GIDle ero субдоменах.

2.].7. COOkН:S - пебмыоой фpaпaeнr .ЩIJJJJWX, cm:tpIIВIJeННЫЙ веб-сервером И

хранИМЫЙ на компьютере Пользователя, кoroрый веб-клиент или веб-браузер каждыЙ раз

пересылает ве6-серверу в HtrP-запросе при попьпке открыть страницу соответствующего

сайта.

2.] .8. IP-;шрес - yникam.ный сетевой wtpec узла в компьютерной сети, через который

Пom-.зoвarem; lIOII)'Ч3CТ дOCIyll на сайт.

3. Ilоp1lдОК И УCIIОВИII обработки персоиальньп данных

3.1. Основанием обpaбo:rxи персонam.ныx дaIшых ПOЛh3Oвareлей сайта JIВJllIется

согласие на обрабопу nepcoнaльныx.wшныx. Пот.зовareли сайта дают свое сог.nacиe на

обработху СВОИХ переональных данных в следующих случаях:

при реrnстрации на Сайте в личном кабинете;

при aвroризации через социaльньre ~

при зaпomteIIИИ формы обpaпюii C8JCJИ / заказе обpamого звонка на CaiПe;

при oфopwteнии ООДIIIfC&И на раса.шху;

при отправке О1Зывов;

3.2. В случае несогласия Пользoвareля с условиями настоящей Политики

ИClЮllЬЗOваиие сайта И/ИЛИ каких-либо Сервисов доступных при использовании сайта

дO!DlШO быть неиeщreнно прекрзщено.

3.3. Персональные данные Пользователей Сайта обрабатываются в следующих целях:

продвижения товаров, работ, услуг;

успиоRЛeИIUI. с Пoт.зoвareлeм сайта обрапшй связи, включая напраwк:ние

уведомлений. запросов и их обрабопи, а "GIDle обработки запросов и заявок от

Поnъэoвaremr в ЦemIX дальнeiimet'o з:aюпoчemtJI и ИCJЮлнemtя доroвора;

оказания услуг по технической поддержке Пользователей;

получение и публикация О1Зывов;

ведения C'GПИCПIКИ и анализа paбorы сайта.

3.4. ilqJe>Iem. nePCOНaIILIIblX I1;mныx ncшьэoвareпeii. обpaбan,maeмые на CaiПe с

использованием средств автоматизации:

фами.лия. имя. отчество;

дата pGJIШения;

номер телефон!!;

адрес электронной почты;

адрес доставки;

инах инфopмaJ.uDr. которую D.OЛЬЗOВa'Ie.DI решил предоставить.

3.5. до ведения eta'ПICТIIКИ И анализа paбorы сайта Оператор обрабатывает с

ИСПOЛh3Oванием метрических сервисов Google Analytics и Яндекс Метрика такие данные,

как:

IP-aдpec;

информация о браузере;

данные из файлов сооюе;

время дOCJ}'П!!;

реферер (адрес предыдущей страницы).

4

3.6. В случае опаза от обработки файлОВ сооюе Пользователю неоБХОДИМО

преICpillи[Ь исlЮllbЗOll3llИe Caйra или 0l1ШI0ЧIПЬ использование файлОВ сооюе В наCIJXlйках

браузера, при эroм IJCIWJO(A'e фун)(J)JDt сайта МOJYТ CJa1Ъ недоступны.

3.7. Обработка биометрических персональных данныХ и специальных категорий

персональнbIX данных, касаюЩИХСII расовой, национальной принадлежности, политических

ВЗГJlJlдов, peлиrиозных или фИllософских убащений, СОСТОJIНИJI :ЩОроВbll, ИИlllМНОЙ ЖИЗНИ,

на сайте не ocyщecпшtIeJCJI.

3.8. OuepalOр не ЩJOiIЦIACI дocmвepпocп. инфopмaInm предоставляемой

Пользователем и исходит из ТОГО, что Пользователь предоставляет достоверную и

достаточную ииформацию, контролирует ее аюуалъность.

3.9. 0пeparop ocyщecпшtIет CJЩЦyIOIПIIe дейC'lВИХ с персональными дaнIIЫМИ.: сбор,

запись., CИCJeNЗ'JИ33ЦII, JJaXOfIJ1eJIJJe хранение., yroчнeниe ( обновление, изменение),

извлечение, использование, передача (распространение, предоставление, дОС1)'п),

блокирование, удаление, уничтожение.

3.10. Хранение персонаш.ных данных осуществл.иeJCJI в форме, П03ВОЛ11Ющей

опредепип. су6ьекта персона.пъных данных не допьше, чем этого требуют цели обpaбmxи

пepcoнaiIЫIЫX дзННЬ1Х.

3.11. Условием прекращенНII обработки персональных данных может IIВЛIIТЪСЯ

дocmжeние целей обработки персонаш.ных д3нных, истечение срока обработки

персональных дaIoIых, 0tзыв соrласих пWIЪ30llareJIll Caйra на обработку его персональНbIX

д3нных, а тaпre вwпшeииe неправомepIOЙ обpaбmxи пepcoиa!Iышх дaнных.

3.12. Срок хранених персональных даННЫХ пользователей Сайтз составляет 1 год с
момента последией отправки данных или окончаних реализуемой проrpaммы.

4. Меры обесоечeDIUI бeзonamonи пеРСОН8JlЬНЬU: данных

4.1. Бе:эооаснос1:ь пepcoншu.ныx "знных., обраба1:ьlв3eмых Oneраropoм,

обеспечивается реализацией Пра80вых, орraнизационных, технических и проrpaммных мер,

необходимых и достаточных для обеспечених требований законодатеЛЪC'lВЗ Российской

Федерации.

4.2. Оператором предприним3ЮТCJI СЛeдyIOIQ)te меры для обеспечених безопаснocrn

пepcoнaiIЫIЫX дaнных:

назначение OтвeтC'lВeHНbIX лиц за организацию обработки и обеспечение защиты

персональных данных;

orpaничeниe состава работников оператора., имеющих дОС1)'П к персональным

Д:3IIJII>W;

определение уроВ"" защищеннocrn персональных naННbIX при обработке В

ииформационных системах персональных данных;

определение anyaлъныx угроз безопаснocrn персональных данных при их

обработке в информационных cнcreмax персона.пъных JIЗШIbIX;

установление правил разrpa.uичeних дОС1}'П3 к персональным. данным,

обрабатываемым в · ииформационных системах персональных данных и

обеспечение регистрации и учета всех действий, соверщаемых с персональными

данными;

5

оrpaничение доступа в помещeнIOl, где размещены основные технические

cpeдcrвa и системы информационных систем персональных данных и

ocyшecnшaeп:a нeaвro~ обpaбmxa пc:pc:oиam.ныx данных;

веденне учета машинных носиreлей персонапьных данных;

оpraнизация резервироВ3НИJI и восстановлеНИJI работоспособности

информациониых систем персональных данных и персональных данных

модифицированных иди уничпJJкeнIIых ВCIIедствие несающионнрованноro

доступа Ir пим;

установление требований к сложности паролей для доступа к информационным

системам персональных данных;

примеиение прошедших в yctaIIOВIIeIШом ПОJЖдIre процедур оценки соотвercтвЮI

~B зauuпы инФOJ».шц.ни;

осуществление антивирусного контроля, предотвращение внедреНИJI в

корпоративную сеть вредоносных программ (программ-вирусов) Н программных

закладок;

организация cвoeвpeмeннoro оБООВIJCНИJI программноro обеспечeRШI,

~ в ннфopмaцжJнныx cиcn:мax пepooнa!Iьиых данных и средств

защиты информации;

проведение реryruqжой оценки эффеlCПlВности принимаемых мер по обеспечению

безопасности персональных данных;

oбнappIreние фaJrroв нecaвJaDЮlШpoвamюro доступа К персонаnьным дaIIным и

прннятие мер по установлению причин и устранению возможных последствий;

проведение аттестационных испьп:аний информационных систем персональных

данных;

xoнтpom. за принимаемымн мерами DO обеспечению безопасности персоиальных

дaRНЫX и уровней заlЦИIЦeffItOCIИ информаЦИOffНЫX CltcreM nepcoнальных данных.

5. Права ПOlJьзователей С8Йта

5.1. Пom.зoвaтeль сайта ИМеет право на получение информации, касающейся

о6рабопи ero пepooнa!IыIьIx ЦIIнныx, в 'ЮМ чиспе содержащей:
подтвержденне факта обработки персонапьных данных Оператором;

правовые основзнЮI и целИ обрабonrn персональных данных;

цели и ПРИмeнJleмые Опера IOPOM способы обpaбonrn персональных данных;
наимеиование И мecro Н3ХlDЩemu оператора, CВeДeНIUI о лицах (за ИCКlIЮчением

paбuпппrott OIlt}talOpa), roropMe имеют доступ к nepcoнальным данным или
которым могут быть раскрыты персонапьные данные на основании договора с

Оператором иди на основании федерального закона;

обрабатываемые персона.пьные данные, относящиеся к соответствующему

C)fU.eICrY IIqJOOНaI'IblIЫX дaпю.IX, 1II..0ЧIIIfЖ их l1WI}"IeIIИI. если иной порядок

предCТ3ВJIeпml11UGlX данных не предусмотрен федеральным законом;

сроки обрабonrn персоналъных дaнных, в том числе сроки их хранеНИJl;

IIОJЖдОIr осуществлеНЮI субъекro~1 lIерсональных дaJJJJыx прав, предусмотренных

Федеральным законом «О персонапьных данных»;

информацию об осуществленной иди о предполагаемой трансграничной перелаче

персональных данных;

----- --------------------------------------------------------------

6

наименование ми фамилию, и-, отчество и адрес лица, осущecтвruпoщего

обработку пероональных ;GIННЫX по поручению Оператора, если обработка

поручена И!lП будет поручена такому !IИlI}';

иные сведения, предусмотренные Федеральным законом «О персональных

Д3ННЫХ}) или другими федеральными законами.

5.2. ПOllьзoвaтeJIЬ Caйra вправе тpe6oвa:rь от Оператора уточнения его персон3JJbllыx
дaнIIых, их блокированих ИIIИ }'IIIf'ПOJIreНИ в случае, если персональные данные IПUlllЮТCЯ

HeII01IIIIЫМII, ycrnpeвmими, нeroчными, незаlOOПНO nonyчeпными IIЛИ не ЯВIUIЮТCЯ

необхолимыми для заявленной цели обработки, а также принимать предусмотренные

законом меры по защите своих прав.

5.3. Iloльзoвan:пь Caйra вправе запросить в CIJIYIПYPИPOваниом, универсальном и
МЗIIIИJIOЧIJIael\ЮМ фор.и3re перечень своих персонаm.ныx дaнIIых, npc:дocтaвneнныx

Оператору для обработки, и поручить Оператору передать свои персональные третьему лицу

при наличии COO11IeТCТВующей технической возможности. В данном случае Оператор не

несет ответственности за деЙCТВЮI третьего липа, совершенные в дальнейшем с

rn:pcoнaпьными данными.

6. Ответственность

6.1. Пользователь несет полную ответственность за соблюдение требований

действующего З3IroIЮдareльcтвa Российской Федерации, в том числе законов о рекламе, о

защите aвropcxиx и cJIII2Iных прав. об охране товарных знаков и знаков обслуживания, но не

ограничиваясь перечисленным, включая полную ответственность за содержание и форму

материалов, в случае цитирования и иного использования информации, полученной в связи с

использованием сервисов сайта.

7. 1аJ(.kliOЧИlнn.иwe DOJJoxeJIИJII

7.1. Оператор имеет право вносить юменения в настоЯЩУЮ Политику в

одностороннем порядке в случае изменения нормативных правовых актов Российской

Федерации, а -г.uoкe по своему усмотрению.

7.2. КOIПJIWIЬ ИCllWlНеиия требований настоящей ПOJlИIИКИ осущecтвJUlется

о.:ве.с.виmымэз 0JЖ3НИЗ3ЦИ10 обрабслки пepcoнanьныx данных.

7.3. липа, виновные в нарущении норм, регулирующих обработку и защюу

персональных, Hecyr материальную, дисциплинарную, административную, гражданск~

Пра8Овую или yгonовную ответственность В поридке, законодателъством Российской

Федерацик.